
انتخابات 2016  پیروزی دونالد ترامپ در 
ریاست جمهوری ایالات متحده تردید های بسیاری 
را در عرصه سیاست بین الملل به همراه داشته است. 
این تردیدها تقریبا در همه حوزه ها اعم از ارتباط با 
روسیه، چین، پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو(، توافق 
گرمایش زمین در پاریس، توافق اتمی ایران و 1+5 و 
بسیاری از حوزه های دیگر همراه با انتخاب های متعارض  
رئیس جمهوری جدید در دفتر کاخ سفید، پنتاگون، 
سازمان سیا و به ویژه پست وزارت خارجه توسط یکی از 
بزرگترین مدیران اقتصادی در ایالات متحده و دوست 
»ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهوری روسیه بر این تردیدها 
افزوده است. به همین دلیل این روزها از »دونالد ترامپ« 
با عنوان جعبه سیاه یاد می شود و این که دوره تصدی او 
بر کاخ سفید دوره ای پرتنش و آنارشیک را در سیاست 

بین الملل در پی خواهد داشت.
این امر با توجه به فقدان پیشینه سیاسی آقای ترامپ 
گرچه طبیعی است، اما حالا دیگر چند روزی بیشتر به 
انتقال قدرت در کاخ سفید باقی نمانده است. با این وجود 
همه  کسانی که بر این جعبه سیاه می نگرند، متفق هستند 
که رئیس جمهوری جدید گرچه مرد سیاست نبوده، 
لیکن مردی موفق در عرصه اقتصاد است. بی آنکه دوباره 
طعنه های خانم کلینتون را درباره مقروض بودن آقای 
ترامپ تکرار کنیم، اما نمی توان تردید کرد که او نامی 
آشنا در عرصه اقتصاد ایالات متحده خاصه شهر نیویورک 
است. به همین دلیل با محور قرار دادن این فاکتور مهم در 
ارزیابی شخصیت این جعبه سیاه می توان راهی در درک 

سیاست های او گشود.
 این شیوه  نگارنده که بر درک عرصه سیاست از طریق 
رفتارشناسی رهبران متکی است نه تنها مبدعانه نیست، 
بلکه دست کم بیش از صد سال قدمت دارد، اما شاید 
ارزیابی ترامپ از این منظر مبدعانه باشد. اساس این نگاه 
متعلق به »ویلفردو پاره تو«)1848-1923(فیلسوف 
نخبه گرای اوایل قرن بیستم و از معلمین فکری موسولینی 
است. ویلفردو پاره تو همچون موسکا و حتی متأخرین آنها 
مانند »سی. رایت میلز« در ایالات متحده به این اصل باور 
داشتند که تاریخ، گورستان اشراف است. به یک تعبیر 
عام تر در نزد فلاسفه  نخبه گرا اساساً تاریخ متعلق به 
نخبگان است و توده ها در آن نقشی ندارند. فرق نمی کند 
این الیت اقتصادی باشد یا سیاسی. اما پاره تو چه می گفت 
که در درک بیشتر رئیس جمهوری ایالات متحده ما را 
سودمند باشد تا پرتویی باشد بر تحلیل اعمال احتمالی 

رئیس جمهوری جدید؟
 شاید گفته شود باید به انتظار نشست آن وقت در مقام 

تحلیل برآمد. لیکن اگر اینگونه باشد مهم ترین رسالت 
فلسفه سیاسی که دغدغه امر عمومی و سپس فهم عمل 
و رفتار مباشران و کوشندگان سیاست است راهی جز 
تعطیل و تعویق ندارد. پاره تو در کتاب »رساله  ای در 
باب جامعه شناسي سیاسي عمومي« مفاهیم اصلي نظریه 
خود در مورد چگونگي انسجام و همبستگي جوامع انساني 
بیان مي دارد: »اول تعادل و ثبات اجتماعي که عبارت 
از نابرابری های موجود در میان انسان هاست و موجب 
پیدایش گروه نخبگان می شود؛ دوم منافع که عبارت از 
انگیز ه های اقتصادی عمل اجتماعي هستند؛ سوم غرایز یا 
ذخایر ثابت که احساساتي هستند که بر رفتار اجتماعي 
تأثیر می گذارند و چهارم »مشتقات« که مظاهر شبه 
عقلاني و فریبنده غرایز هستند و معمولاً شکل عقاید 
فلسفي، اخلاقي و مذهبي به خود مي گیرند.« بحث 
پاره تو در مورد قدرت سیاسي بیشتر در حول دو عامل 
اخیر صورت مي گیرد. به نظر پاره تو، مشتقات از نظر عملي 

پوچ بوده و تنها انعکاسي از عوامل عمیق تر هستند.
 وي با تکیه بر غرایز، طبقه بندي خاصي از 
شخصیت های سیاسي به دست می دهد. این غرایز 
عبارتند از »غریزه ترکیب«، »غریزه تجمیع یا تداوم«، 
»غریزه ابراز احساسات«، »غریزه اجتماعي بودن«، 

»غریزه صیانت نفس و تملک« و »غریزه جنسي«.
پاره تو در بحث از قدرت سیاسي بر دو غریزه اول تکیه 
مي کند. کساني که دارای میزان بالایي از غریزه اول هستند 
مردان عمل بوده و هوشیار و مدیر و مدبرند. چنین 
کساني اگر در سیاست وارد شوند سازشکار و معامله گر و 
اگر در اقتصاد وارد شوند مرد خطر مي شوند. پاره تو مانند 

ماکیاولي این نوع شخصیت را »روبه صفت« یا نخبه 
روباه مي نامد. غریزه دوم موجب دلبستگي و تعصب به 
گروه مي شود و چنین اشخاصي گرچه کندذهن از کار 
درمي آیند، ولي مرد جنگ و ستیز هستند. پاره تو این 
نوع شخصیت را »شیرصفت« یا الیت شیر مي نامد. 
علاوه براین پاره تو معتقد است گروه نخبگاني که بتوانند 
ترکیب متناسبي از روبهان و شیران در خود جمع آورند، 
در قدرت باقي مي مانند. از این رو پاره تو گردش نخبگان را 
شرط لازم براي بقاي جامعه و پرهیز از انقلاب مي داند. 
البته چرخشی کامل و نه ناقص. آن هم از طریق ظهور 

نخبگان جدید.
با دقت در نظریه پاره تو دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
جدید ایالات متحده را می توان به واسطه داشتن نشانه های 
آشکار غریزه ترکیب که غالبا در قامت مردان ریسک پذیر 
اقتصاد ظاهر می شود )آن گونه که از زندگی و تجارب 
اقتصادی او آشکار شده است( سیاستمداری از جنس 
روباهان دانست تا از جنس شیران. روباهانِ اهل سازش 
و معامله، نه شیران سنت پرست اهل ستیز. به همین خاطر 
در نخستین رفتارهای سیاست خارجی دونالد ترامپ، 
چین به عنوان رقیب اقتصادی ایالات متحده را مخاطب 
قرار داده است، نه کشوری قدرتمند همچون روسیه 
را. به ویژه در همان آغاز حتی در کمپین های انتخاباتی، 
دونالد ترامپ آن بخش از استراتژی ایالات متحده آمریکا 
که با کمک های بلاعوض، هزینه های حمایت از شرکای 
سنتی در پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو(، شرق دور و 
دنیای عرب مرتبط بوده را مورد اعتراض و چالش قرار داد 
و آشکارا نشان می دهد که رئیس جمهوری جدید آمریکا 

سیاست خارجی کشور متبوع خود را در سایه منافع آشکار 
اقتصادی تفسیر خواهد کرد.

با این نگاه می شود ادعا کرد که رقیب واقعی و اصلی 
ایالات متحده نه روسیه و ایران در جهان و در منطقه، 
بلکه کشور چین خواهد بود. البته تمرکز این سیاست نه 
در خاورمیانه بلکه شرق دور است. لذا زمزمه های بازگشت 
استعمار پیر به خاورمیانه، پیام های خوشایند و ضمنی 
ارسالی به کرملین را شاید بتوان با این رویکرد مورد 
سنجش قرار داد. در هر حال گرچه خیلی ها او را با »رونالد 
ریگان« مقایسه می کنند، لیکن ریگان در دهه پایانی 
جنگ سرد با رقیب قدرتمند سیاسی  آمریکا در اردوگاه 
شرق مواجه بود، کشوری قدرتمند در میدان اقتصاد 
جهانی همچون چین. بیهوده نیست که »گراهام آلیسون« 
ازمدیران موسسسه  بلفر دانشگاه جان.اف.کندی در سال 
2015 در مقاله ای با عنوان:   »دام توسیدید؛ آیا چین و 
ایالات متحده به طرف رویارویی پیش می روند؟« با روش 
خاصی از تحلیل تاریخ با بهره گرفتن از استعاره  »نیرنگ 
توسیدید« در جنگ های تاریخی آتن و اسپارت، رویارویی 
میان چین به عنوان قدرت درحال ظهور و ایالات متحده 
آمریکا  به عنوان قدرت مستقر را پیش بینی کرده است. 
از نگاه آلیسون حداقل مطابق با 16 فاکت تاریخی از سال 
1500 میلادی تا حال حاضر احتمال این رویارویی میان 
چین و آمریکا با  درصد قابل توجهی محتمل  به نظر 
می رسد. در صورتی که تا پیش از ترامپ، اقتصاد چین در 
پهنه  سیاست های اقتصادی نظام سرمایه داری لیبرال 
توجیه می شد.  این که این رویارویی به شکست یا پیروزی 
کدام یک از طرفین ماجرا ختم خواهد شد موضوع دیگری 
است. اما با پرهیز از هرگونه پیشداوری تنها با اتکاء به این 
نشانه ها می توان انتظار داشت که با آغاز تصدی ترامپ، 
روباهان دارای غریزه ترکیب فعال مایشاء و همه کاره  
عرصه سیاست باشند، نه شیران سنت پرست. گرچه 
نشانه های تعارض آمیز انتخاب سخت کیش ترین نظامیان 
محافظه کار در شغل ها و تصدی های مهم با این امیدواری 
ناسازگار و با اصل دوام قدرت نخبگان با ترکیبی از غرایز 
ترکیب و تداوم که هم در شیران است و هم در روباهان 
ناسازگارتر، اما می توان انتظار داشت که با وجود ترکیب 
نخبگان شیر و روباه در مهم ترین پست های کلیدی 
همچون وزارت دفاع، وزارت خزانه داری، سازمان سیا، 
مشاور امنیت ملی و ریاست شورای تجارت خارجی ایالات 
متحده، تصمیم نهایی با روباهان سوداپیشه باشد تا شیران  
ستیزه جو. مگر این که نتیجه  این برداشت با شخصیت و 
اعمال غیر منتظره رئیس جمهوری جدید به برداشتی 

نارسا و حتی معکوس بینجامد.

جهان

آنکارا: ایران، روسیه و ترکیه ضامن 
مذاکرات آستانه خواهند بود

یک سخنگوی رئیس جمهوری ترکیه گفت 
که تهران، مسکو و آنکارا به عنوان کشورهای 
ضمانت کننده در مذاکرات آستانه برای حل بحران 
سوریه شرکت خواهند کرد. به گزارش اسپوتنیک، 
ابراهیم کالین، سخنگوی رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهوری ترکیه در یک کنفرانس خبری با 
اشاره به رایزنی های ایران، روسیه و ترکیه برای یافتن 
راه حلی در سوریه گفت:   مذاکرات آستانه علاوه بر 
تلاش های سازمان ملل خواهد بود. تهران، مسکو 
و آنکارا نیز به عنوان ضامن در این روند شرکت و 
با دولت سوریه و مخالفانش رایزنی خواهند کرد. 
نورسلطان نظر بایف، رئیس جمهوری قزاقستان 
روز دوشنبه از آمادگی کشورش برای برگزاری 
مذاکرات صلح سوریه در آستانه خبر داد و گفت 
که روسای جمهوري ایران، روسیه و ترکیه نیز با آن 
موافقت کرده اند. وی در ادامه تأکید کرد که ترکیه 
از گسترش آتش بس حلب به تمام نقاط سوریه 
حمایت می کند. سوریه از  سال 2011 تاکنون 
در پی آغاز یک سری اعتراضات از سوی مخالفان 
دولتی و کشیده شدن این اعتراضات به خشونت 
درگیر یک جنگ داخلی است. مخالفان و دولت به 
همراه میانجیگران مذاکراتی را در سازمان ملل برای 
پایان دادن به این وضع انجام داده اند که آخرین دور 
آن در ماه آوریل در ژنو برگزار شد؛ اما این رایزنی ها تا 

به حال نتیجه ملموسی در پی نداشته است.

معاون وزیر خارجه روسیه اعلام کرد:

میانجیگری ایران، روسیه و ترکیه در 
اجلاس سوری- سوری

معاون وزیر خارجه روسیه تأکید کرد که تهران، 
مسکو و آنکارا در اجلاس معارضان سوری با دولت 
سوریه که در ژانویه آینده در شهر آستانه برگزار 
خواهد شد، میانجیگری می کنند. میخاییل 
بوگدانوف، معاون وزیر خارجه روسیه گفت: ایران، 
روسیه و  ترکیه در اجلاس آستانه که بین نیروهای 
مخالف سوری و دولت سوریه برگزار می شود، 
میانجیگری خواهند کرد و ضامن توافق های 
احتمالی خواهند بود. وی در ادامه گفت: قرار است 
نمایندگان نیروهای مسلح ازجمله نیروهای مخالف 
و نیروهای دولت سوریه که در حال جنگ هستند، در 
این اجلاس شرکت کنند. بوگدانوف در ادامه گفت: 
استفان دی میستورا، فرستاده ویژه سازمان ملل 
در سوریه برای حضور در این اجلاس دعوت نشده 
است. به نقل از المیادین، آستانه نیز برای استقبال از 
این اجلاس آمادگی خود را اعلام کرده است. اردلان 
ایدرسیف، وزیر خارجه قزاقستان گفت: همه اطراف 
معتقدند که شهر آستانه سکو مناسبی برای اجرای 
مذاکرات سوری- سوری است. نور سلطان نظر 
بایف، رئیس جمهوری قزاقستان در حاشیه دیدار با 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه گفت: قزاقستان آماده 
استقبال از همه کشورهای شرکت کننده در این 
اجلاس است و همه شرایط لازم را فراهم خواهدکرد.

یوسف بن علوی: ایران همسایه واقعی 
ما است

ایسنا| وزیر خارجه عمان گفت: ما منافع مشترک 
با تمام کشورها داریم و برای تحقق اهداف مان از 
این منافع محافظت خواهیم کرد. یوسف بن علوی، 
وزیر خارجه عمان گفت:  کشورمان عمان منافع 
مشترکی با تمام کشورها دارد و برای تحقق اهدافش 
از این منافع محافظت خواهد کرد و هر کشوری برای 
تحقق منافع و اهدافش روش خاص خود را دارد. او در 
ادامه گفت: تا به امروز هیچ کس قدرت آن را نداشته 
تا دلایل حقیقی به وجود آمدن بهار عربی را بشناسد 
و به دلیل ترس از حقیقت هیچ کس نمی خواهد به 
این موضوع بپردازد. او در رابطه با دولت جدید آمریکا 
گفت: ما نمی ترسیم،  از چه چیزی باید بترسیم؟ این 
نخستین دولت آمریکایی نیست که می گویند بد 
است. بن علوی در رابطه با ایران گفت: ایران همسایه 

واقعی ما است و باید به این واقعیت اعتراف کرد.

وزیرخارجه عراق:   

حساسیت ها درباره حضور سردار 
سلیمانی در عراق را درک نمی کنم

وزیر امورخارجه عراق در گفت وگویی تفصیلی با 
یک روزنامه مصری به شرح وقایع و تحولات منطقه 
پرداخت و اعلام کرد که روابط میان قاهره و بغداد در 
مرحله آتی شاهد فضاهای گسترده تری خواهد شد. 
ابراهیم جعفری، وزیر امورخارجه عراق در مصاحبه 
با روزنامه الاهرام در پاسخ به سوالی پیرامون این که 
سوال هایی مبنی بر نقش سردار قاسم سلیمانی، 
فرمانده سپاه قدس در نبرد آزادسازی موصل و 
دیدار وزیر خارجه عراق با وی مطرح است، تأکید 
کرد: دوست دارم در این زمینه تأکید کنم که 
بسیج مردمی بخشی از نیروهای مسلح عراق است 
و رهبری آن برعهده حیدر العبادی، نخست وزیر 
عراق و فرمانده کل نیروهای مسلح عراق است؛ اما 
در مورد سردار قاسم سلیمانی باید بگویم که وی 
فقط یک مستشار است و نقشش از دادن مشورت به 
نیروهای مسلح فراتر نمی رود و بیشتر از این نیست 
و من اینجا این سوال را می پرسم که چرا این همه 
حساسیت نسبت به یک مستشار ایرانی وجود دارد 
در حالی که در عراق ده ها مستشار از ایالات متحده، 
انگلیس، کانادا و کشورهای دیگر هستند. به همین 
دلیل کمک گرفتن از مستشاران در عراق مسأله 
محرمانه نیست و ما از مستشاران در زمینه خاصی 
کمک می گیریم و کاملا مقوله مداخله آنها در امور 
داخلی مان را که یک مسأله دیگری می شود، رد 

می کنیم.
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شهروند|  تل آویو خشم خود را نسبت به دولت ایالات 
متحده آمریکا تشدید و ادعا کرده است که شواهدی را 
در اختیار دارد که نشان می دهد، باراک اوباما در پشت 
پرده قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل در مورد 
شهرک سازی های اسراییل بوده است. آنها همچنین 
تهدید کرده اند که این مدارک را در اختیار دونالد ترامپ 

قرار خواهند داد.
این سخنان، یک روز پس از آن مطرح می شود که 
»دن شپیرو« سفیر آمریکا در اسراییل، توسط نتانیاهو، 
برای پاره ای از توضیحات در مورد این که چرا آمریکا به 
جای رأی ممتنع این قطعنامه را وتو نکرد، احضار شد. 
این ادعا در مصاحبه یکی از نزدیکان نتانیاهو با رسانه های 
آمریکایی در روز دوشنبه، پس از تکذیب دولت اوباما در 

مورد اتهامات مطرح شده، بیان شده است.
با این حال، »دیوید کیز«، سخنگوی نتانیاهو، روز 
یکشنبه با فاکس نیوز صحبت کرده و گفته است که 
برخی از منابع عربی، پیش تر ما را در مورد دخالت اوباما 
در پیشبرد قطعنامه شورای امنیت آگاه کرده بودند. 
کیز گفته است: »ما اطلاعات موثق و دقیقی داریم که 
نشان می دهد نتیجه رأی شورای امنیت به واسطه فشار 
عمدی توسط ایالات متحده آمریکا بوده و آنها بوده اند 

که در ابتدا باعث ایجاد این قطعنامه شدند.«
چند ساعت بعد از مصاحبه سخنگوی نتانیاهو، این بار 
»ران درمر«، سفیر جنجالی اسراییل در آمریکا، پا را فراتر 
گذاشت و گفت که شواهد جمع آوری شده را به دولت 

دونالد ترامپ تحویل خواهند داد.
درمر در مصاحبه با سي. ان. ان گفت: »ما این مدارک 
و شواهد را از طریق کانال های مناسب به دولت جدید 
آمریکا ارایه خواهیم داد. اگر آنها بخواهند که این مدارک 
را با مردم آمریکا شریک شوند و نشان دهند، ما استقبال 

خواهیم کرد«.
بر اساس سخنان درمر، نه تنها آمریکا در زمان 
رأی گیری در کنار اسراییل نایستاده است، بلکه »در 
پشت پرده این قطعنامه ضد اسراییلی شورای امنیت قرار 
گرفت«. سفیر رژیم صهیونیستی در واشنگتن با تأکید بر 
اینکه اسراییل،  نسبت به اقدام واشنگتن در قبال تصویب 
قطعنامه اخیر »عمیقاً ناامید« شده است، گفت: »کاخ 
سفید در جریان حرکت اخیر شورای امنیت سازمان 
ملل متحد در راستای تصویب قطعنامه ضداسراییلی، 
اقدام به تشکیل باندی علیه این رژیم کرد. فکر می کنم 

این اقدام فصلی واقعا شرم آور را رقم زد.«
روز دوشنبه، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب 
آمریکا در توییتر پیامی در نقد و تمسخر شورای امنیت 
گذاشت: »شورای امنیت صرفاً به یک کلوپ برای گرد 
هم آمدن افراد و صحبت و خوشگذرانی آنها بدل شده 
است. این موضوع خیلی بد است.« با اینکه ترامپ، 
دسامبر گذشته، پیش از انتخابات به خبرگزاری 
آسوشیتدپرس گفته بود که می خواهد در مسائل 
اسراییل- فلسطین »بسیار بی طرف« باشد، اما روز 
جمعه هشدار داد که با روی کارآمدن او در 20 ژانویه آتی 

اوضاع سازمان ملل تفاوت خواهد کرد.
درمر چهره جنجالی و بحث برانگیزی در واشنگتن 
است که پیش تر توسط دولت آمریکا برای سازماندهی 
کمپینی اسراییلی برای دعوت نتانیاهو به کنگره آمریکا 
برای صحبت بر ضد توافقنامه هسته ای ایران و آمریکا 
متهم شده بود. معلوم نیست منابع نامعلومی که »درمر« 
و »کیز« به آنها اشاره می کنند، چه هستند. با این حال، 
2 سال پیش، نیوزویک در مقاله ای به استناد یک مقام 
آمریکایی، در مورد سطح جاسوسی »بسیار جدی، 
هشدار دهنده و حتی وحشتناک« با هدف ضربه زدن به 

آمریکا هشدار داده بود.
سال گذشته نیز، مقامات آمریکایی بار دیگر اسراییل 
را به جاسوسی متهم کردند؛ این بار اما در مورد مذاکرات 
هسته ای ایران. وال استریت ژورنال از قول یک منبع آگاه 
نوشته بود: »جاسوسی آمریکا و اسراییل از یکدیگر یک 
موضوع است و جاسوسی و دزدیدن اسناد آمریکا توسط 
اسراییل و بازی کردن با این کارت ها به جهت تضعیف 

دیپلماسی آمریکا موضوعی دیگر.«
به نظر می رسد تهدید »ران درمر«، سفیر اسراییل در 
آمریکا در مورد ارسال اسناد و مدارک به دونالد ترامپ 
تکرار چنین بازی هایی است. تهدید اسراییل برای ارایه 
شواهد به یک رئیس جمهوری منتخب و کشوری که 
جزء متحدان اصلی تل آویو به شمار می آید و ترغیب 
تیم انتقالی دونالد ترامپ برای انتشار و عمومی سازی این 
اسناد، تقریبا بی سابقه است. این حرکات اسراییل، به نظر 
می رسد که بخشی از یک ریسک خطرناک- استراتژی 
حزبی به شدت حزبی- نتانیاهو است که آینده اسراییل 

را به رئیس جمهوری منتخب جمهوریخواهی گره 
می زند که غیر قابل پیش بینی است و سابقه فعالیت 
سیاسی هم ندارد. در هر حال آمریکا اتهامات اسراییل 
را به شدت رد کرده است. »بن رودز«، جانشین مشاور 
امنیت ملی باراک اوباما، روز جمعه در بیانیه ای گفت: »ما 
پیش نویس این قطعنامه را تهیه نکردیم. ما این قطعنامه 
را معرفی نکردیم. ما تنها زمانی تصمیم به دادن رأی 
ممتنع گرفتیم که این قطعنامه برای رأی گیری مطرح 
شد«. با این حال او ادامه داده که به دلیل مخالفت آنها 
با شهرک سازی های و آنچه که برای منطقه خطرناک 
است، »آمریکا نمی توانست با وجدانی آرام این قطعنامه 
را وتو کند«. روز جمعه، شورای امنیت، شورای امنیت 
سازمان ملل قطعنامه  توقف فوری فعالیت های 
شهرک سازی رژیم اسراییل در اراضی اشغالی 
فلسطینیان را تصویب کرد؛ این قطعنامه با 144 رأی 

موافق در مقابل یک رأی ممتنع آمریکا تصویب شد.
این قطعنامه اعلام می کند که شهرک سازی های 
اسراییل در اراضی اشغال شده فلسطین از 
1967، شامل شرق بیت المقدس، هیچ »اعتبار 
قانونی« ندارد و خواستار توقف »همه فعالیت های 
شهرک سازی اسراییل« در این مناطق شده 
است. این قطعنامه همچنین اعلام می کند که 
شهرک سازی های اسراییل، »نقض آشکار« حقوق 
بین المللی بوده است. باراک اوباما، رئیس جمهوری 
آمریکا، در پایان دوران ریاست جمهوری خود در 
آمریکا برای نخستین بار با صدور قطعنامه  شورای 
امنیت سازمان ملل مبنی بر لزوم توقف فوری 

شهرک سازی در مناطق اشغالی و شرق بیت 
المقدس موافقت کرده است.

»سامانتا پاور«، نماینده آمریکا در سازمان ملل گفت: 
»آمریکا این قطعنامه را وتو نکرد، به این دلیل که دولت 
باراک اوباما معتقد بوده و هست که ادامه شهرک سازی ها 
به روند صلح آسیب می زند و این امر با سیاست های 
آمریکا متناقض است.« به دنبال این رأی گیری، وزارت 
خارجه اسراییل سفرای کلیه کشورهایی که با قطعنامه 
علیه اسراییل موافقت کرده اند، به اضافه سفیر آمریکا را 
فراخوانده است. سخنگوی نخست وزیر اسراییل اعلام 
کرده بود که نتانیاهو شخصاً دان شاپیرو، سفیر آمریکا 
در اسراییل را احضار کرده است. از سوی دیگر، »آویگدور 
لیبرمن« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در واکنش 
به تصویب قطعنامه شورای امنیت دستور قطع روابط 
ارتش اسراییل با رهبران تشکیلات خودگردان را داده 
است. براساس این دستور، از این  به بعد افسران ارتش 
رژیم صهیونیستی حق ندارند با نمایندگان تشکیلات 
خودگردان در تماس باشند و فقط تماس های مربوط به 
هماهنگی امنیتی دستگاه های ویژه این کار باقی خواهد 
ماند.  با این حال اما کشورهای اروپایی از این قطعنامه 
حمایت کرده اند. روز گذشته، فرانک والتر اشتاینمایر، 
وزیرخارجه آلمان با دفاع از قطعنامه شورای امنیت 
گفته است: »شهرک سازی ها مانعی اساسی سر راه صلح 
است« اشتاینمایر تأکید کرد که شهرک سازی های رژیم 
صهیونیستی در اراضی فلسطینی مانعی اساسی بر سر 
راه صلح و سازش است و راهکار تشکیل دو کشور را با 

خطر مواجه می کند.

اخبار    دیپلماسی

شانتاژ صهیونیستی
تهدید تل آویو برای انتشار اسناد دخالت دولت اوباما در قطعنامه ضد اسراییلی شورای امنیت

دونالد ترامپ؛ شیر یا روباه
| دکتر سعید اسلامی|   دانشیار گروه علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوس|

یادداشت

 اوباما:   کاندیدا می شدم
رأی می آوردم

ایسنا| رئیس جمهوری آمریکا اظهار کرد، در 
صورتی که به لحاظ قانونی امکان کاندیداتوری در 
انتخابات ریاست جمهوری اخیر را داشت، می توانست 
در این انتخابات رأی بیاورد و پیروز شود. باراک اوباما، 
رئیس جمهوری آمریکا که آخرین روزها و هفته های 
دومین دوره ریاست جمهوری خود را سپری می کند، 
معتقد است که اگر این امکان را می داشت که برای بار 
سوم در انتخابات ریاست جمهوری کشورش کاندیدا 
شود، می توانست در این انتخابات پیروز از میدان 
بیرون آید. وی در گفت وگوی خود با شبکه خبری 
سی.ان.ان تصریح کرد: من اطمینان دارم که اگر 
یک بار دیگر کاندیدا می شدم، می توانستم اکثریت 
آمریکایی ها را برای حمایت از کاندیداتوری خود 
مجاب کنم. اوباما در پاسخ به پرسشی درباره کمپین 
ریاست جمهوری هیلاری کلینتون، کاندیدای 
دموکرات انتخابات ریاست جمهوری آمریکا گفت: او 
عملکرد شگفت انگیزی در شرایطی دشوار داشت اما 
رسانه ها برخورد خوبی با او نکردند. رئیس جمهوری 
آمریکا گفت:   من فکر می کنم درباره او معیاری 

دوگانه به کار گرفته شد.

 پیشروی نیروهای امنیتی عراق 
در موصل

ایسنا| فرمانده نیروهای ائتلاف بین المللی ضد 
داعش فاش کرد که پاکسازی دو شهر موصل و رقه 
از داعش نیاز به دو سال زمان دارد. استفن تاونسند، 
فرمانده نیروهای ائتلاف بین المللی ضدداعش 
گفت: نیروهای امنیتی عراق پیشروی چشمگیری 
را در جریان مبارزه با داعش رقم زدند. وی به دیلی 
بیست افزود:   ارتش عراق توانست با تانک هایش وارد 
محله های مسکونی در موصل شود. تاونسند ادامه 
داد: تصور نمی کنم ما به ارتش عراق درخصوص 
عملیات یورش به شهرها با تانک آموزش داده باشیم 
اما آنها در جریان جنگ به خوبی این تاکتیک را یاد 
گرفته اند. این یک فرمانده نیروهای آمریکایی در 
سوریه و عراق تصریح کرد: تسلط بر رقه و موصل و 
رهایی از بقایای داعش احتمالا نیاز به دو سال زمان 

دارد بدون این که اشاره ای به تاریخ دقیق آن بکند.

روسیه: اقدام آمریکا در مسلح کردن 
مخالفان سوری »خصمانه« است

ایسنا|  وزارت خارجه روسیه دیروز )سه شنبه( 
اعلام کرد، اقدام آمریکا در ارسال سلاح  به شورشیان 
سوری تهدیدی مستقیم علیه نیروها و هواپیماهای 
روس مستقر در سوریه به شمار می آید. وزارت خارجه 
روسیه در بیانیه ای اعلام کرد:   دولت باراک اوباما تلاش 
می کند اوضاع در جهان را تا قبل از تحویل قدرت به 
دونالد ترامپ پیچیده تر کند. وزارت خارجه روسیه با 
بیان این که اقدام واشنگتن در مسلح کردن مخالفان 
سوری اقدامی خصمانه است، تأکید کرد: اقدام 
آمریکا در ارسال سلاح  برای مخالفان سوری تهدیدی 
مستقیم علیه نظامیان و هواپیماهای روس در سوریه 
به شمار می آید. دولت آمریکا اخیرا ممنوعیت ارسال 
سلاح های »تاثیرگذار« برای بخشی از مخالفان سوری 
را لغو کرده و روسیه بیم آن دارد شورشیان سوری به 
موشک های ضدهوایی دست یابند که خطری جدی 
برای جنگنده های روسیه محسوب می شود. طبق 
بیانیه وزارت خارجه روسیه، تسلیحات آمریکایی که 
به دست شورشیان سوری می رسد اقدامی خصمانه و 
تهدیدی علیه دارایی های نظامی و دیپلماتیک روسیه 

در سوریه محسوب می شود. 

برگزاری نخستین جلسه محاکمه 
متهمان کودتای ترکیه در استانبول

ایسنا| نخستین جلسه دادگاه محاکمه 30 افسر 
پلیس ترکیه در استانبول به اتهام دست داشتن 
در کودتای 15 جولای  سال جاری میلادی دیروز 
)سه شنبه( برگزار شد. در پی کودتای نافرجام 15 
 جولای سال جاری میلادی علیه دولت آنکارا تاکنون 
علیه بیش از 1200 تن در استانبول اعلام جرم 
شده و 4100 تن نیز در مجموع دستگیر شده اند و 
قرار است دادگاه هایی برگزار شود که دادگاه دیروز 
استانبول اولین مورد از آنها است. پنج ماه پس از 
کودتا، در دیگر نقاط ترکیه دادگاه هایی با مقیاس 
کوچک برای رسیدگی به پرونده متهمان این کودتا 
برگزار شده است و روز دوشنبه 60 تن در دنیزلی پای 
میز محاکمه رفتند. اما دادگاه در استانبول بسیار مهم 
است از این جهت که استانبول یکی از شهرهای مهم 
و کلیدی در ترکیه محسوب می شود. این جلسه در 
بزرگترین سالن در ترکیه و در داخل ساختمانی در 
مقابل زندان نزدیک استانبول برگزار شد. مظنونان 
که به تلاش برای براندازی دولت رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه متهم هستند از 
اعضای جریان گولنیست متعلق به فتح الله گولن، 
روحانی در تبعید و مخالف دولت ترکیه محسوب 
می شوند. از 30 افسر پلیسی که دیروزپای میز 
محاکمه رفتند، 24 تن در بازداشت، یک تن تحت 
پیگرد و مابقی با قرار وثیقه آزاد هستند. درصورتیکه 
این افراد گناهکار شناخته شوند، 21 تن از آنها 
هرکدام با سه حکم حبس ابد و مابقی با هفت سال 

و نیم تا 15 سال حبس روبه رو خواهند بود.
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